Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum vnio facta sit in persona vel in natura.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

impedit tamēā quādā naturali liberrate, qua est
aboluta ab omni obligatione ad locū corporalē.

Ad xvii. dicendum, q̄ poena gehennæ non so-
lum est animarum, sed etiam corporum: propter
hoc ponitur ignis maxime poena gehennæ, qua
ignis est maxime corporum afflictus. Nihilomi-
nis tamen, & alia erunt afflictua secundum illud
psal. 10. Ignis sulphur &c. Competit etiam amori
inordinato, qui est peccandi principium: ut sicut
celum empyreum responderet igni charitatis, ita ignis
inferni responderet inordinatae cupiditati.

Ad xix. dicendum, q̄ Aug. dicit non determini-
nando, sed inquirendo: vel si hoc opinando dixit,
expresse post modum hoc reuocat in 2. de ciuit.
Dei: vel potest dici, q̄ substāta inferiorum dicitur
est spiritualis quantum ad proximorum affligerē:
quod est ignis apprehensio, ut noxius per modū
derentionis, & alligationis.

Ad xx. dicendum, q̄ Greg. hoc introducit per
modū obiectiōis quorundam, qui credebat om-
nes penas, quæ adeo infliguntur, esse purgatorias,
& nullare esse perpetuam, quod quidē falsum est.
Inferuntur enim a Deo quādam poenæ, vel in hac
vita, vel post hanc vitam, ad emendationē, vel pur-
gationem. Quādā vero ad vitimam damnationē!

Nec tales poenæ a Deo infliguntur eo, q̄ ipse dele-
ctetur in penis, sed eo q̄ delectatur in iustitia secū-
dum quam peccantibus pēna debetur. Sic etiam
apud homines quādam poenæ infliguntur ad corre-
ctionem eius, qui punitur, sicut cum pater flagellat
filium, quādam autem ad finalem condemnatio-
nem, sicut cum index suspendit latronem.

Ad xxii. dicendum, q̄ poenæ sunt p̄ cōtrariū quātū
ad intentionē peccantis. Nam peccans inredit pro-
prie fatus facere voluntati, pēna etiā q̄ cōtraria vo-
luntati ipsius, inquantū ex sapientia diuina procedit,
vi illud in quo querit aliquid suam voluntatē imple-
re, in cōtrarium ei vertatur. Et sic dicitur in lib. Sap.
Per quae peccat quis, q̄ hæc, & torqueatur, vnde quia
anima peccat corporalibus inhærendo, ad diuinā
sapientiā pertinet, vt per corporalia puniatur.

Ad xxiii. dicendum, q̄ anima præmiatur per hoc
q̄ fruatur eo, quod ell supra se, punitur aut p̄ hoc,
q̄ subditur his, q̄ sunt infra ipsam. Et iō præmia ani-
marū nō sunt conuenienter intelligēda, nisi ipsali-
ter: pēna autem intelliguntur corporaliter.

Q V A E S T I O I I .

De unione verbi incarnati.

Et habet quinque articulos.

Primo enim queritur vtrū hæc vno facta sit in
persona vel in natura.

Secondo, Vtrum in Christo sit vna tm hypostasis.

Tertio, Vtrum Christus sit vnu naturaliter, vel duo.

Quarto, Vtrum in Christo sit vnum tantum esse.

Quinto, Vtrum in Christo sit vna tm operatio.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum uno verbi facta sit in persona.

VAESTIO est de vniōne verbi incarna-
ti. Et primo queritur, vtrum hæc vno facta sit in persona, vel in natura. Videtur
autem, q̄ in natura. Dicit enim Athanasius,

q̄ sicut anima rationalis, & caro vnu est homo, ita Deus, & homo vnu est Christus. Sed anima rationalis, & caro vniuntur in vnam naturam humānam, ergo Deus, & homo vniuntur in vnam naturam Christi.

Q2. Præ. Dam. dicit in 3. lib. Hoc facit hæreticis er-

rōrem, quia dicunt idem naturam, & hypostasim.
Sed hoc non v̄ falsum esse: quia in quolibet simpli-
ci, & præcipue in Deo, idē est suppositū, & natura.
ergo non est falsum, quod hæretici dicūt, q̄ si vno
facta sit in persona, q̄ sit facta in natura.

¶ 3 Præ. Dam. dicit in 3. lib. q̄ inconveribiliter, &
inalterabiliter unita sunt adiuncte due naturæ: sed
vno naturarum videtur importare vniōne natu-
ralē, ergo vno facta est in natura.

¶ 4 Præ. In omnibus illis in quibus suppositū ali-
quid habet præter naturā specie, vel accidēs, vel na-
turā individualē, necesse est, q̄ differat supposi-
tū a natura, v̄ paret per Philosophum in 7. Metap.

B Sed si vno humana natura ad verbum nō est facta
in natura humana, non pertinet ad naturā specie
ipsius verbi, ergo sequitur, q̄ suppositum verbi sit
aliud a natura diuina, quod est impossibile. videtur
ergo, q̄ vno facta sit in natura.

¶ 5 Præ. Omnis vno terminatur ad aliquod vnu,
quod est posterius ipsa vniōne: sed unitas personæ
verbi cum si externa non est posterior vniōne, quæ
facta est in plenitudine temporis. ergo vno nō est
facta in persona.

¶ 6 Præ. Vno importat additamentum quoddā,
vnde non potest fieri unio in aliquo, quod est sum-
ma simplicitatis: sed persona verbi cum sit uere
Deus, est summe simplicitatis. ergo in persona uerbi
bi non potest fieri vno.

¶ 7 Præ. Duo, q̄ non sunt unius generis, nō pos-
sunt in aliquo uniti, ex linea enim, & albedine non
sit unum. Sed humana natura multo plus differt a
diuina quām ea, quæ differunt generē. ergo nō po-
test simul humana, & diuina natura unio fieri in
persona una.

¶ 8 Præ. Persona, & natura uerbi differunt solum
secundum modum intelligendi, inquantum in p-
sona uerbi importatur relatio originis, non autem
in natura: sed per relationem originis uerbum nō
refertur ad humanam naturam, sed ad patrem, ergo
codem modo se habent ad naturam assumptā
persona uerbi, & natura eius. Si ergo est facta unio
in persona, erit facta unio in natura.

¶ 9 Præ. Incarnationē excitat nos ad Deum incarna-
tum diligendum. Sed non debemus plus diligere
unam personam diuinam, quām aliam: quia quorū
est eadem bonitas, deber estē eadem dilectio. ergo
unio incarnationis facta est in natura communī
tribus personis.

¶ 10 Præ. Secundū Philosophū in 2. de aīa, viuere
uuentibus est esse: sed in Christo est duplex uita, s.
humana, & diuina, ergo est illi duplex esse, & p̄ cōse
quens duplex persona. Estē enim est suppositū, uel
persona. Non ergo facta est unio in persona.

¶ 11 Præ. Sicut forma partis comparatur ad matr-
iā, ita forma totius ad suppositū. Sed forma partis
nō potest esse, nisi in materia propria, ergo forma
totius, quæ est natura, nō potest esse, nisi in proprio sup-
posito, quod est persona humana. Et eadem rōne
natura diuina est etiā in persona diuina. ergo si sint ibi
duæ naturæ, oportet q̄ sine ibi duæ persona.

¶ 12 Præ. Omne, quod uere predicitur de aliquo,
potest supponere pro ipso: sed natura diuina uere p-
dicatur de persona uerbi, ergo potest supponere p̄
ipso. Si ergo facta est unio in persona, uere potest
dici, q̄ facta sit unio in natura.

¶ 13 Præ. Omne, q̄d unis alicui, aut unitur ei essenti-
aliter, aut accidentaliter. Sed humana natura nō
unitur

Capit. 3. in
princip. & a
med. illius.

Com. 20. &
21. tom. 3.

QVÆST. DE VNIONE VERBI INCARNATI ART. I.

Vnitus verbo accidentaliter : quia sic retineret suā personalitatē, & essent duæ persona. Omnis n. substantia alteri adueniens retinet suam singularitatē ; sicut vestis induit, & equus æquitantis. ergo aduenit ei essentialiter quasi pertinens ad essentiam, vel naturam verbi. est ergo vnio facta in natura.

¶ 14 Præt. Nihil quod comprehenditur sub alio, extedit se ad aliquid extrinsecum, sicut quod comprehenditur loco nō est in exteriori loco : sed suppositum cuiuslibet naturæ cōprehenditur sub natura illa, vnde & dicitur res naturæ : sic enim cōp̄t̄enditur individuum sub specie, sicut species sub genere. Cū ergo verbum sit suppositum diuinæ nature, non pōte extendere ad aliam naturam, vt sit eius suppositum, nisi efficiatur natura una.

¶ 15 Præt. Naturæ se habet ad suppositum per modum formalioris, & simplicioris, & constituentis: hoc autem modo non pō se habere natura humana ad personam verbi. ergo persona verbi non potest esse persona humana naturæ.

¶ 16 Præt. Actio attributur supposito, vel persona: quia actiones singularium sunt scđm Philoſo. Sed in Christo sunt duæ actiones, vt Dām. probat in 3.lib. ergo sunt ibi duæ persona. Non ergo facta est vnio in persona.

¶ 17 Præt. Persona diffinitur esse natura proprie‐
tate diffincta. Si ergo facta est vnio in persona, sequitur q̄ facta sit vnio in natura.

SED CONTRA est, q̄ Augu. dicit in lib. de fide ad Petru: duarum naturarum veritas manet in Christo secundum unam personam.

¶ 18 Præt. Ad Orosium dicit. Duas naturas cognoscimus in una natura filii.

RESPON. Dicendū, q̄ ad evidentiam huius questionis, primo oportet considerare, quid est natura. Secundo, qd est persona. Tertio, quomodo vnio verbi incarnati facta est in persona nō in natura. Scīdū est ergo, q̄ nomē natura a nascendo sumitur, vnde primo est dicta natura qualis nascitur ipsa natura viventium, s. animalium, & plantarum, deinde tractū est nomen naturæ ad principiū prædictæ nativitatis. Et quia homī nativitatis principiū intrinsecum est, vtterius deriuatum est nomen naturæ ad significandum interius principiū motus, secundum, q̄ dicitur in 2. Physic. quia natura est principiū motus in eo in quo est, per se, non ex acciden‐
tia. Et quia motus naturalis præcipue in genera‐
tione terminatur ad essentiā speciei, vtterius essentiā speciei quam significat diffinitio natura vocat, vnde & Boe. dicit in lib. de duabus naturis, q̄ natura est unumquodq; informans specifica differētia. Et hoc modo hic natura accipitur. Ad intelligēdū autē quid sit persona cōsiderandum est, q̄ si aliqua res est in qua non sit aliud quam essentia speciei, ipsa essentia speciei erit per se individualiter substantia. Et sic in homī re idem esset realiter suppositum, & natura, sola ratione differens, inquantum. S. natura dicitur prout est essentia speciei, suppositum vero inquantum per se substantia. Si vero aliqua res sit intra quam præter essentia speciei quā significat diffinitio sit aliquid aliud, vel accidentis, vel materia individualis, tunc dū suppositum non erit omnino idem quod natura, sed habebit se per additionē ad naturā, sicut apparet præcipue in his, que sunt ex materia, & forma cōposita. Et quod dictū est de supposito intelligēdū est de persona in rationali natura, cū persona nihil aliud sit q̄ suppositū rōnalis natu‐

Coment. 1.
tom. 2.

In 2. pag. 2
prin. libri.

Dicitur.

F. rae secundum q̄ Boe. dicit in lib. de dubiis quod persona est rationalis natura individualiter substantia. Sic ergo patet, q̄ nihil prohibet aliquis in persona, quæ nō sunt unita in natura, potest in individua substantia rationalis natura habere, quod non pertinet ad naturam speciei. Et hoc tur ei personaliter nō naturaliter. hoc igitur accipiendo est q̄ natura humana vna est Dei in persona non in natura : quia si non per ad naturam diuinam, pertinet autem ad ipsum ipsius, in quantum persona verbi assumendo existit sibi humanam naturam. Sed de modo tradi‐
cōnūtiōnū dubitatio & discordia concordemus enim in creaturis q̄ dupliciter aliquis sy‐
aduenit, scilicet accidentaliter, & essentiale. Gene‐
storiū igitur & ante ipsum Theodosius M. con‐
stens posuerunt naturam humanam con‐
cessisse verbo accidentaliter, scilicet secundum in p‐
inhabitationem, ponentes q̄ verbum Dei, erat homini Christo, sicut habuit in ipso vno
plō suo. Videns autem q̄ omnis substantia
est alteri accidētialiter retinet se, sicut in
singularitatem sicut vestis aduenient homi
domus continens habitatorem, vnde sequi
homī ille habuerit propriam singularem
est personalitas eius. sequebatur ergo tertius
scriptura aliter loquitur de hominibus
Dei habitauit per gratiā, & aliquid
nam de alijs dicit q̄ factum est verbum
prophetam sed de Christo dicit. Vnde
etūm est, i. homo quasi ipsum verbum p̄se
homo. Secundo, q̄ A. postolus ad Phil. 3.
de exinanitionē filij Dei vocat. Manuū
inhabitatio gratiā nō sufficit ad rōnēni‐
sū, alioquin exinanitio cōp̄teret non nullū
sed et Patri & Spiritui sancto, de quo dicitur med.
14. Apud nos manebit, & in vobis erit. 11. pa‐
tria. Ad eum veniemus, & apud eum manebi‐
mus, propter hoc igitur & multa alia prae‐
tor damnatus est in concilio Ephesina. Quo‐
ro cum Nestorio sustinentes humanam
dentaliter verbo aduenisse, voluerunt can‐
tilatē per sonarum, quam ponebat Nestorius
q̄ verbum assumpsit anima & corpus. p̄ se
non vñita, vt sic non constitueret persona
ex anima & corpore. Sed ex hoc sequitur
inconveniens, q̄ Christus non vere fuit
cum ro hoīs consitit in vñione aīz & con‐
ideo et hic error damnatus est sub Alexan‐
dro in concilio Turonensi. Alij vero accepter‐
unt partem, ponentes naturam humanā verbo
litter aduenire, vt quasi conflatur una cum
essentia, ex natura diuina & natura humana
hoc quidem Appollinaris Laudiecius tria dicitur.
poluit, vt Leo Papa dicit in Epistola quā ad
stantinopolit. nos: quorum primum fuit p̄
animā nō esse unitam in Christo, sed uterū
loco aīz aduenisse, & sic ex verbo & can‐
tione una natura, sicut in nobis ex aīz & corpore.
qd̄ dogmate Appollinaris secundum est No‐
sed quia Euangelica scriptura exp̄lē de
Christi logitur secundum illud loās. P̄

habeo ponendi aliam meā, incidit in secundū dogma, vt poneret quidē aliam sensitiā esse ī Christo, non autē rōnalem: sed verbum tuiss homini Christo loco intellexus: sed hoc est inconveniens, quia sī hoc verbum nō afflūpsit̄ humanam, sed beſtialem naturam, vt Aug. cōtra eum arguit in lib. 32. q. Tertium dogma eius fuit, q̄ caro Christi est def̄mina similit̄, sed facta de verbo in carnē mūta to atque cōterter: hoc autem est maxime impossibile, quia verbā Dei eum sit vere Deus est immutabilis omnis, unde propter hanc dogmatā damnatus est Appollinaris ī cōcilio Constantinopolitano, & Eutices qui cōusterium dogma executus est in concilio Calcedonensi. Sic igitur si nō est facta vniō in persona, sed solum sī habitationē secundū Nestorium, nihil nouis in Christi incarnatione accidit. Quod vero facta sit vniō in natura secundū Appollinaris & Euticē, est omnino impossibile q̄a enim species rerū cum sint sicut numeri in quibus addita, vel subtrahita vniitate variant spēm, vt dicitur in 8. Metaph. quæcūq; natura est ī se perfecta, impossible est, q̄ recipiat alterius naturae additionē, vel si recipere, non esset eadē natura, sed alia: diuina autē natura per p̄ficiissima, similiter etiam humana natura habet p̄ficiōnēm suā specie: unde impossibile est, q̄ yna alteri adueniat vniōne naturali. Et si ester possibile iam id, quod ex vtroq; cōstiteretur, neque esse natura diuina, neque humana. Et sic Christus esset, neque homo, neque Deus, quod est inconveniens. Reclinatur ergo, q̄ humana natura non est vniā verbo, neq; accidentaliter, neque essentialiter, sed substantialiter, secundā q̄ substantialia significat hypostasim, & hypostaticē, vel personaliter, huius autē vniōnis exēplum in rebus creatis nullum est propinquum, quām vniō animae rōnalis ad corpus, quod ponit Athanasius. Nō qui dem secundū, q̄ anima est forma corporis, quia verbum nō pōt̄ esse forma in materia, sed secundū q̄ corpus est animae instrumentum, nō quidē ext̄insē, & aduentitium, sed propriū, & consūtūm: vnde & Damascenus dicit, humanam naturā esse organū verbi. Esset autem adhuc similius, sicut Aug. dicit contra Felicianum, si singamus sicut pleriq; volunt esse ī mundo aliam generalē, passibiliē materiā ad diuersas formas vñā faceret secū esse p̄sonā. Sed tū omnia huiusmodi extra sunt deficiētia, quia vniō instrumenti est accidētalis, sed hēc est quadam vniō singularis supra oēs modos vniōnis nobis notos. Sicut enim Deus est ipsa bonitas, & suum esse, ita etiam est ipsa vniitas per essentialiam. Et ide o sicut virtus eius non est limitata ad istos modos bonitatis, & esse qui sunt ī creaturis, sed pōt̄ sa cere nos modos bonitatis, & esse nobis recognōtis, ita etiā per infinitā suā virtutis potuit facere nouum modū vniōnis, vt humana natura vniatur verbo personaliter, nō tñ accidentaliter, quāmuis ad hoc in creaturis nullum sufficiēt exemplū inueniatur, unde Aug. dicit in Epistola ad Volusianū de hoc mysterio loquens. Si ratio quaeritur, nō est admirabile: si exēpū poscitur, non est singularē, de mus Deo aliquid posse, quod fatemur nos inuestigare non posse. In talibus enim tota ratio facta est potētia faciētis. Et Dionys. dicit in cap. 2. de diu. no. Iesu secundum nos diuina compositio, idest vniō, & ineffabilis est verbo omni, & ignota mēti, tamē & ipsi primo dignissimorum angelorum.

Ad PRIMVM ergo dicendum, q̄ similitudo non

attendit, quantum ad hoc q̄ ex anima & carne sit vna hominis natura, sed quantum ad hoc, q̄ vtrōbique constituitur vna persona.

Ad SECUNDVM dicēdū, q̄ quis in diuinis, natura & suppositū sive p̄sonā nō differat realiter, differat tamē rōne, vt dictum est. Et quia idem est subtilis in natura humana & diuina, nō autem eadem esentia ex vtrōque componitur, inde est q̄ vno facta est in persona, ad cuius rationem pertinet subsistere, nō est autem ad naturam, q̄cū importat essentialiā rei.

Ad TERTIUM dicēdū, q̄ naturae qdē vnitā sunt in Christo, nō tamē in natura, sed in persona: quod apparet ex hoc ipso, q̄ dicuntur inconueribiliter & inalterabilit̄ natura esse vnitā.

Ad QUARTVM dicēdū, q̄ heretici dicētes q̄ non est facta unio in persona, sed q̄ sit facta vniō in natura, non repudiant aliud esse personam & aliud naturam, nec re nec ratione, & ideo decipiebantur.

Ad QUINTVM dicendum, q̄ proprie secundum vniōne dicitur aliquid vnitum, sicut secundum vnitatem dicitur aliquid vnum. Et ideo vniō non intelligitur terminari ad personam diuinam, secundum quod est vna ī se ab aeterno, sed secundum quod est vna humana natura ī tempore. Et ita vniō secundum modum intelligentiē praeedit personam, non prout est vna, sed prout est vnitā.

Ad SEXTVM dicēdū, q̄ vniō nō dī fieri in persona diuina, quasi ipsa persona diuina constituitur ex duobus sibi vnicem vnitis, hoc enim eius summa simplicitati repugnat, sed dī vniō esse facta in persona inquantum diuina persona simplex subsistit in diuabus naturis, scilicet diuina & humana.

Ad SEPTIMVM dicēdū, q̄ duo quā sunt diuerſa in genere, non vniuantur in vñā essentialiā vel naturam, nihil tamē prohibet quia vniuantur in uno supposito. Sicut exlinea & albedine non sit aliqua essentialiā, inueniuntur tamen in uno supposito.

Ad OCTAVVM dicēdū, q̄ persona filij Dei duplicitate potest considerari: uno modo, secundum communem rationem personarū, prout significat quoddā subsistēt. Et ēm hoc unio facta est in p̄sonā, secundum rationem personarū, sicut supra dictum est. In corp. art.

Alio modo, potest in persona filij considerari id, quod est proprium personarū filij, scilicet relatio, qua refertur ad patrem. Et secundum huius relationis rōnem, non cōsideratur unio durarum naturarum.

Ad NONVM dicēdū, q̄ sicut incarnationē nihil bonitatis adjicit ad gloriam diuinā, & ita ēt nihil adjicit ei diligibilitatis: unde persona verbi incarnati non est plus diligenda q̄ persona verbi simpliciter, licet sit secundum aliam rationē diligenda, quā tamen ratio sub unitariā bonitate verbi comprehendit. Et propter hoc ēt non sequitur si incarnationis unio facta est ī una persona & non ī alia, quod propter hoc una persona sit magis diligenda quām alia.

Ad XI. dicendum, q̄ esse est & persona subsistens & natura in qua persona subsistit, quasi secundum illam naturam esse habens. Hęc igitur persona verbi incarnata est unum ex parte persona subsistens, non autem ex parte naturae.

Ad XI. dicēdū, q̄ nō eodē modo se habet natura ad suppositū, sicut se habet forma ad materiā. Materiā nō constituitur in esse nisi per formā, & ideo forma requirit determinatam materiam, quā faciat esse ī actu: sed suppositū nō solum cōstituitur per naturam speciei, sed etiam alia quādam potest habere. Et ideo nihil prohibet naturā aliquam attribui

QVÆST. DE VNIONE VERBI INCARNATI, ART. II.

attribui supposito alterius naturæ.

Ad xii. dicendum, quod natura diuina prædicatur de persona diuina propter identitatem rei, non autem secundum proprietatem modi significandi. Et ideo, non oportet quod supposito uno supponatur alterum: quia etiam in diuinis haec est vera, persona generat, non tamen haec est vera, essentia generat.

Ad xiii. dicendum, quod humana natura vniuersa est verbo, non quidam accidentaliter, neque etiam essentialiter, quasi pertinens ad diuinam naturam verbi, sed substantialiter, idest hypostatico, quasi pertinens ad verbi hypostasim vel personam.

Ad xiv. dicendum, quod persona verbi comprehenditur sub natura verbi. Nec potest se ad aliquid ultra extendere: sed natura verbi ratione sua infinitatis comprehendit omnem naturam finitam. Et ideo, cum persona verbi assumit naturam humana, non se extendit ultra naturam diuinam, sed magis accipit quod est infra, unde dicitur ad Philip. 12. **¶** Cum in forma Dei esset Dei filius semper ipsum exinanivit, non quidam deponens magnitudinem formæ Dei, sed assumens paruitatem humanae naturæ.

Ad xv. dicendum, quod sicut natura verbi est infinita, ita & persona verbi infinita est. Et ideo natura diuina verbi correspondet ex aequali ipsi persona verbi secundum se: natura autem humana correspondet verbo secundum quod factum est homo. unde non oportet quod natura sit simplicior & formalior illo homine, qui est verbum caro factum, & constitutus ipsum in quantum est homo..

Ad xvi. dicendum, quod actio est suppositi, secundum aliquam naturam vel formam. Et ideo, non solum diversificantur actiones secundum diuersitatem suppositorum, sed etiam secundum diuersitatem naturæ vel formæ, sicut etiam in uno & eodem homine, alia actio est videre, & alia audire, propter diuersas potentias: unde in Christo propter duas naturas sunt duas actiones, licet sit una persona vel hypostasis.

Ad xvii. dicendum, quod persona est quidam substantia distincta proprietate ad dignitatem pertinente, non autem secundum quod substantia significat essentiam vel naturam, sed secundum quod significat hypostasim.

ARTICULUS II.

Vtrum in Christo sit una tantum hypostasis.

SE CUNDO queritur, vtrum in Christo sit una tantum hypostasis vel suppositum, aut duo. Et videtur quod non sit una tantum. Dicit enim Aug. in lib. contra Felicia. In mediatore Dei & hominum, aliud Dei filius, aliud hominis filius fuit. Sed nihil quod est unum suppositum vel secundum hypostasim est aliud & aliud. ergo in Christo non est unum suppositum tantum vel hypostasis.

¶ 2 Præt. Ang. dicit in lib. de Tri. quod in Christo vtrum que est Deus propter suscipientem Deum, & vtrum que homo propter suscipientem hominem: sed nihil quod est unum suppositum vel secundum hypostasim est duo ut possit dici vtrumque. ergo in Christo non est una hypostasis tantum, sive suppositum. **¶** 3 Præt. Natura humana in Christo quedam substantia est. Sed non fuit substantia vniuersalis: quia substantia vniuersalis non est extra animam. ergo fuit substantia particularis. Sed substantia particularis est hypostasis. ergo in Christo humana natura fuit hypostasis: sed humana natura in Christo est aliquid praeter hypostasim verbi Dei. ergo in Christo est aliqua hypostasis praeter hypostasim verbi Dei. Et ita in Christo sunt plures hypostases.

F ¶ 4 Præt. Hoc nomine hoc, vniuoce dicitur de Christo, & de Petro: sed cum dicitur de Petro, nihil aliud importat quod aliquid cōpositum ex aia rationali, & corpore. ergo neque etiam cum dicitur de Christo: sed præter alias, & corpus est in Christo hypostasis, vel suppositum verbi Dei. ergo in Christo aliud est hypostasis, vel suppositum humanae naturæ, & aliud hypostasis, vel suppositum diuinæ. Et sic in Christo non est una tantum hypostasis, vel suppositum.

¶ 5 Præt. Nihil infinitum contineri potest sub natura finita: sed suppositum, vel hypostasis Dei verbi infinitatē habet. ergo non potest contineri sub natura humana, quae est finita: sed omne suppositum continetur sub natura cuius est suppositum. ergo suppositum, quod est verbum Dei, non potest esse suppositum humanae naturæ, sed necesse est esse aliquid aliud suppositum. ergo in Christo est aliquid aliud suppositum praeter suppositum, quod est verbum Dei sine ergo in Christo duo supposita, vel hypostases.

¶ 6 Præt. Sicut se habet genus ad speciem, ita habet species ad individua. Sed eadem species non potest esse in diversis generibus, ergo unum individuum non potest esse in diversis speciebus: sed hypostasis est substantia individua, & similiter suppositum. ergo non potest esse una hypostasis, vel suppositum humanae naturæ, & diuinæ, quae non sunt unius speciei.

¶ 7 Præt. Sicut in trinitate est una natura in tribus personis, ita in Christo sunt due naturae in una gloria: sed tres personæ sunt unum per unitatem naturæ, secundum illud Ioan. 10. Ego & pater vni sumus. ergo Christus est duo propter dualitatem naturæ: sed de nullo quod est unum suppositum, vel una hypostasis potest dici, & sunt duo. ergo Christus non est unum suppositum, vel secundum hypostasim.

¶ 8 Præt. Christus secundum, quod est filius Dei, habet aliquid commune cum patre, secundum autem, quod dicitur filius hominis, nihil habet cum patre commune. ergo in Christo aliud est filius Dei, & aliud filius hominis. Non est ergo unum suppositum, vel secundum hypostasim.

¶ 9 Præt. Id quod est de se incommunicabile, non videtur posse fieri cōicabile, sicut nec quod de se est incommunicabile, potest fieri possibile, vt Com. dicit in 10. Me tap. Sed humana natura est, quod est in Christo de se est incommunicabile, cu. sit aliqd particularc. ergo non potest cōicari supposito diuinæ naturæ, non ergo potest esse idem suppositum humanae naturæ, & diuinæ.

¶ 10 Præt. Vnūquodq; resolut in ea, ex quibus colligitur. Si detur quod impossibile, quod verbum Dei deponeret humanae naturæ, iam humana natura habet hypostasim propriam, & suppositum. ergo & adhuc una habet propriam hypostasim, & suppositum. non ergo est ibi una hypostasis rū, vel suppositum vnu.

¶ 11 Præt. Non magis dependet natura a supposito & suppositu a natura: sed non potest a verbo Dei aliud suppositum humanæ naturæ, qn assumere ipsa natura. ergo neg: et potest assumere natura humana, quia numeretur suppositu humanæ naturæ. Sed allum est non nisi assumptu. ergo suppositu humanæ naturæ non est ipsi suppositu verbi Dei. ergo in Christo sunt duo supposita.

¶ 12 Præt. Aia, & corpus in Christo non fuerit in nobis uitatus, aut dignitatis, quam in nobis. Sed in nobis ex compositione animæ, & corporis continetur hypostasis sive suppositum. ergo & in Christo non aut suppositum, vel hypostasis verbi Dei, quod est eternus, cum predicta unio sit temporalis. ergo in Christo sunt duo supposita, vel duas hypostases.

¶ 13 Præt.